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"
Uvoď

Na úvod terminologická poznámka. Protokoly, kterými se v této práci zabývám,
jsou v anglické terminologii označovány jako keyestablishment protocols. Tyto pro
tokoly se dělí do dvou velkých skupin s anglickými názvy key agreemeni pro
tocols a key transport protocols. V dalším textu tyto pojmy překládám do češtiny

jako "protokoly pro vytvořeni klíče" (key establishment protocols), "protokoly pro
dohodu na klíči" (key agreement protocols) a "protokoly pro transport klíče" (key
transport protocols). V dalším textu má tedy výraz "dohoda na klíči" užší význam,
než jaký by odpovídal zadání práce. S vytvořením klíče je úzce spjata autenti
zace, takže někdy se tato skupina kryptografických protokolů v anglické litera
tuře označuje jako protocols for authentícation and key establishment, což by v ter
minologii odpovídající této práci bylo označováno jako "protokoly pro autenti
zaci a vytvoření klíče". Podrobněji se terminologii a definicím základních pojmů

věnuje první kapitola.
Protokoly pro vytvoření klíče, použité v této práci, jsou rozděleny do čtyř

kapitol podle toho, zda se jedná o protokoly pro transport klíče nebo protokoly
pro dohodu na klíči, a podle toho, zda využívají symetrické šifrováni či šifrováni
s veřejným klíčem. Jednotlivé protokoly či skupiny protokolů založených na stej
ném principu jsou pak v každ é kapitole odděleny do zvláštních sekcí a pod
sekcí. U některých protokol ů jsou také uváděny slabiny, případně konkrétní útok
a opatření, která mají zajistit jak takovému útoku předejít.

Otázka bezpečnosti je v této práci zmíněna jen okrajově; jde spíše o rámcový
přehled metod, které jsou použity v daných protokolech a na nich také popsány.
Roz ah je víceméně stejný jako v knize [1], ze které jsem protokoly převzala.

Útoky, které jsou zmíněny u některých protokol ů, jsou převzaty z knihy [3].
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Kapitola 1

Základní klasifikace a důležité
•pOjmy

1.1 Šifry, schéma ta, funkce

Definice v tomto odd íle jsou převzaty z knih [1] a [2].

Symetrická šifra (Synzmetríc ťncryptíon) Při použití symetrické šifry v komu
nikaci si musí nejprve komunikující strany předem vyměnit tajný šifrovací klíč,

který budou sdílet. Strana A pak zašifruje posílanou zprávu tímto tajným klíčem

a strana B použije týž klíč při aplikování dešifro vacího algoritmu na obdrženou
zp ráv u .

Sym etrická šifra sestává ze tří množin - množiny kl í č ů K, množiny zpráv M
a množiny šifrových text ů C, spolu se dvěma algoritmy:

1. Šifrovací algo rit m us, který vezme zprávu m E M a klíč pro zašifrování
[\" E K a jeho výstupe m je prvek c E C, který je definován jako c = Eg (m ).
v ýstup algo ritmu je pro d ané K a n i jednoznačně určený - výsledkem
nemohou být ruzná c p ro stejné m při pevně zvoleném klíči K ,

2. Dešifro vací algoritm us, jehož vstupem je c E C a klíč pro dešifrování K E K
a výs tu pe m je prvek 'ln E M takový, že m = Dg (c). Přitom p latí,
že D 1\' (EI\' (ln )) = ni.

V kryptografických protokolech se využívá bloková šifra (tj , šifruje se a dešif
ruje po blocích pevné délky obvykle 8 B), protože zprávy protokolu jsou krátké.
V dnešní době je doporučeno používat symetrický šifrovací algoritmus AES (Ad
uauced Encrvption Standard) s délkou klíče 128, 192 nebo 256 bit ů .
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Šifra s veřejným klíčem tPublíc-kev encryption) Narozdíl od předešlé, šifra s ve
řejným klíčem používá dvojici šifrovacích klíč ů - veřejný a soukromý. Přitom

veřejný klíč je použit pro zašifrování a soukromý pak pro dešifrování.
Nejznámějším algoritmem pro šifru s veřejným klíčem je RSA, doporučená

délka klíče je alespoň 1024 bitů, i když často se používají i delší (2048 či 4096) po
dle předpokládanýchmožností potencionálního útočníka. Za zmínku stojí také
algoritmus ECC (Eliptic Curoe Cryptography); pro srovnání - 1024 bitů dlouhý
RSA klíč odpovídá co do bezpečnosti 160 bitů dlouhému klíči ECC, výpočetní

náročnost je srovnatelná (podle [2]).
Šifrovací algoritmy použité v protokolech v této práci jsou zejména RSA, El

Gamal a Rabinova šifra s veřejným klíčem, které jsou stručně popsány v násle
dujících třech pododdílech a jsou převzaty z knihy [1].

1.1.1 RSA

Generování veřejného klíče a jemu odpovídajícího soukromého klíče pro RSA
šifru s veřejným klíčem provádí entita A následujícím zp ůsobem:

1. Vygeneruje dvě náhodná velká, navzájem různá prvočíslap, q, řádově stej
ně velká.

2. Spočítá ti = pq a cP = (p - l )(q - 1).

3. Vybere náhodné číslo e, 1 < e < cP, takové, že GC1D(e, cP) = 1 (GCD značí

největší společný dělitel).

4. Použije rozšířený Eukleid ův algoritmus (EEA) pro výpočet jednoznačně

určeného čísla d, 1 < cl < cP, takového, že ed == 1 (mod cP).

5. Veřejný klíč entity A je (n, e), její soukromý klíč je d.

Číslo se nazývá šifrovací exponent, d je dešifrovací exponent. Číslo ti se nazývá
modulus.

Šifrovací algoritmus:

I. Při ifrován í B postupuje takto:

1. Obdrží (n 1 e) - veřejný klíč strany A.

2. Převede zprávu na číslo 'Trl, z intervalu [01ti - 1].

3. Spočítá c = !TI mod l l.

4. Pošle šifrový text c enti tě A .
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II. Při dešifrování postupuje A takto:

Použije soukromý klíč cl k získání zprávy rri tak, že spočítá ni = cd mod n .

Důkaz, že dešifrování funguje, následuje.
Z ed == 1 mod cP vyplývá existence takového k, že ed = 1 + k cP.

1. Pokud CG'D(m, p) = 1, pak podle malé Fermatovy věty platí 'm P- 1 == 1
(mod p). Umocněním obou stran kongruence exponentem k( q - 1) a následným
vynásobením m dostáváme kongruenci m1 +k(p-l)(q- l ) == m (mod p), čili m 1+ kc/>

== ln mod p.

2. Pokud GCD (m , p) = p, pak kongruence m1+kc/> == m mod p opět platí,
nebof obě strany jsou kongruentní s Omod p .

Tedy v obo u případech platí m ed == ln mod p .
Z obdobných d ů vod ů platí též kongruence 'm ed == m mod q.
Jelikož jsou p, q navzájem různ á prvočísla, vyplývá z posledních dvou kon

gruencí pomocí Čínské věty o zbytcích m ed == rn mod n . A tedy platí
cd == (rne)d == tri mod ti .

Problém získání otevřeného textu m z šifrového textu c při známých hodnotách
( '11" e) se nazývá RSA problém (R5AP). Dosud není znám žádný efektivní algorit
mus pro tento problém.

Prvočísla, ze kterých se skládá modulus, by měla být stejné bitové délky,
takže například pro 1024-bi tový modulus by měla být dlouhá 512 bitů .

1.1.2 EIGamal

Při gene rování veřejného a jemu odpovíd ajícího soukromého klíče postupuje
každá en tita A tak to:

1. Vygeneruje náhodné velké prvočís lo p a generátor O' multiplikativní grupy
Z;.

2. Vybere náh odné číslo a, 1 ::; Cl. ::; P - 2, a spočítá a a mod p .

3. Ve řejný klíč entity A je (p, 0' , aa ).

Šifrovací algoritn1us:

I. Při ifrování postupuje B následujícím zp ůsobem:

1. Obdrží (p. a. na) - veřejný klíč st rany A .
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2. Převede zprávu na číslo m z intervalu [0,p - 1].

3. Vybere náhodné číslo k, 1 :::; k :::; p - 2.

4. Spočítá , = c/" mod pa b = tri - (aa)/,; mod p.

5. Pošle šifrový text c = (" 5) entitě A .

II. Při dešifrování c postupuje A ta kto:

1. Použije soukromý klíč Cl k výpočtu I'p- l-a(= - :: = a -a/,;) mod p.

2. Získá zprávu n i tak, že spočítá (,-a) ·5 mod p.

Důkaz, že dešifrování funguje, je následující: I'-a . b
(mod p).

m

1.1.3 Rabinova šifra s veřejným klíčem

Při ge nerování veřejného a jemu odpovídajícího soukroméh o klíče postupuje
každá entita A takto:

[…]


T určí pro každou stranu A unikátní jméno či identifikační řetězec 104 (např.

jméno a adresu) a náhodné celé číslo k«. GGD(kA,p - 1) = 1. Pak spočítáPA =

O'kA mod p, PA jsou veřejná data pro rekonstrukci strany A. Podmínka GCD
zaji šfuje, že PA je sám generátor.

Pou žitím vhodné hašovací fun kce h, T vyřeší následující rovnici pro a:

h(1:d == t . PA + kA . a (m odp - 1).

T bezpečně předá s traně A dvojici (r , s) = (PA, a), což je ElGamalúv podpis 104 ;
Cl je tajný klíč strany A pro DH dohodu na klíči.

Jakákoli další strana nyní m ů že rekonstruovat (DH) veřejný klíč strany A,
to tiž PA= O'kA CL , pouze z dostupných informací (O', 1A, u; PA,p) spočítáním:

PA == O'h (I.4.) . 'tl -PA modp.

5.2.2 Girau1tův mechanismus se samocertifikovanými klíči

Kromě implicitněcertifikovaných veřejných kl í č ů existuj í také samocertifikované
veřejné klíče. Zde samocertifikovaný znamená, že uživatel sám mů že svůj sou
kromý klíč certifikovat bez pomoci další strany, tj. je jediný, kdo daný soukromý
klíč zná.

Mechanismus spočívá v tom, že d ůvě ryhodná strana T vytvoří implicitně cer
tifikovaný, veřejně obnovitelný DH veřejný klíč pro stranu A, aniž by znala její
soukromý klíč . Postup je následující:
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Dů věryhodný server T zvolí tajná prvočísla p a q pro RSA modul ti = pq,

d ále prvek LY E Z,~ maximálního řádu a nakonec příslušná čísla e a d (veřejný

a soukromý RSA klíč) pro TL Každé straně A pak přidělíjednoznačněrozlišitelné
jméno či identifikačnířetězec 1A .

Strana A si pro sebe zvolí soukromý klíč a a spočítá veřejný klíč LYa mod n
určený straně T. Navíc tím A prokáže T znalost odpovídajícího tajného klíče a.

Dllvěryhodný server T spočítá veřejná data pro rekonstrukci jako
PA = (LY a - f A)d mod ti,

Odtud (PÁ + 1A) mod n = LY CL mod n a z veřejně dostupn ých informací mů že

jakákoliv strana spočítat veřejný klíč LYa strany A.

5.3 DH protokoly s implicitně certifikovanými klíči

U těchto protokol ů pro dohodu na klíči je autenticita veřejných kl í č ů zaručena

právě rekonstrukcí z veřejně dostupných parametrů, tedy jsou implicitně certi
fikované. Takový postup lze aplikovat na další protokoly založené na DH, jako
je OH s fixními exponenty, EIGamal či MTI/ AG.

5.3.1 Giintherův protokol pro dohodu na klíči

Nejprve je potřeba definovat globální parametry: Za použití Cůntherovamecha
nismu vytvoří d ůvěryhodný se rver T ElCamalův podpis (PA,a) na identifikač

ním řetězci 104 a (Pa ,b) na identifikačním řetězci 1a a tajně předá tyto podpisy
stranám A a B spolu s parametry (p,LY,v,), kde p je prvočíslo, LY E Z; je generátor
a tL je veřejný klíč strany T .

Pokud jsou dlouhodobé parametry PA a f A stranám znám y a ptiori, pak se
ten to protokol redukuje na dvoucestný.

Pro tokol:

1. A -'t B: t: PA

B : Vygene ruje náh odné číslo ;1), 1 :::; y :::; p - 2 a pošle následující zprávu.

2. A f- B: t» Pa , (P.4)Y mod p

A: Vygeneruje náhodné číslo x , 1 :::; ;7; :::; p - 2 a pošle následující zprávu.

3. A ~B : (Pa)'D m odp
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Výpočet klíče : A a B zkonstruují své veřejné klíče jako v Cůntherov ě mecha
nismu, tedy (pořadě) (PB)b a (PA)a mod p, a strana A spočítá K = ( p~)a . ( p~rr ,

strana B spočítá K = (p.4)!J . (PB)b .

Společný klíč je tedy K = a kA ya+ k[3 bx .

DH dohoda na klíči s fixním klíčem využívá implicitněcertifikované klíče takto:
A a B spočítají časově neměnný klíč K = (ab)a = (aa)b mod ti; získaný
ze spočítaných hodnot (PB)e + l e mod n = ab, resp. (PA)e + 1..1 mod n = aa
stran A a B v tomto pořadí.

Obdobně je tomu i u ElGamalova jedoprůchodového protokolu pro dohodu
na klíči či u dvoucestného protokolu MTI/ AG (více v [I], str. 518).

Jiný zp ůsob modifikace DH je použití Cuntherov ých veřejných kl íč ů založených
na ID (idel1tity-based), u nějž jsou počáteční nastavení a značení stejné jako v pro
tokolu výše . Zde strany A a B spočítají veřejné klíče a tb a a ta (v tomto pořadí)

namísto hodnot ci a aa .

Jako poslední zmíním verzi těchto protokol ů, zejména C ůntherova založeného
na ID, se samocertifikovanými klíči:

A vybere tajné náhodné čís lo 'U, 1 :s; v ::; p - I, GCD (v ,p - 1) = I , spočítá
'LV = a U mod p a hodnotu 'LU předá T . T vybere kA a spočítá PA = WkA mod p

(namís to akA jako prve) . Poté vyřeší rovnici (5.1) pro a a předá straně A dvojici
(".,8) = (PA,a) . Strana A pak spočítá a' = a · v- I mod (p - 1). (PA,a' ) je nyní
ElGamall'tv podpis strany T identity l A, což lze jednoduše ověřit: 'uPA . PA' ==
a h(1.-\ ), a přitom T nezná a' .
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