**POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI
MIROSLAVY PRATER *PROTOKOLY PRO DOHODU NA KLÍČI***

Práce nabízí přehled protokolů pro nejrůznější zacházení se šifrovacím klíčem. Protokoly jsou rozděleny do čtyř kapitol (kap. 2–5) a předchází jim úvod do základních pojmů a technik.

Práce je psána přehledně a srozumitelně. Nakolik jsem mohl posoudit srovnáním s použitou literaturou, nejedná se o pouhý doslovný přenos z předlohy, práce obsahuje jednotný komentář a sjednocenou terminologii.

Z tohoto hodnocení existuje několik výjimek:

- Pro porozumění struktuře kapitol chybí vysvětlení, co znamenají „asymetrické techniky“ v nadpisu páté kapitoly a jak se liší od technik s veřejným klíčem, což je jinak v práci protipól k „symetrickému šifrování“.
- Při popisu RSA na str. 9 je dešifrování popsáno s odvoláním na Čínskou větu o zbytcích, přičemž z matematického hlediska je přirozenějším popisem práce v multiplikativní grupě \mathbb{Z}_n^* , která má právě ϕ prvků. Tento přirozený matematický popis je ostatně v práci dále používán.
- Na str. 10 by bylo vhodné naznačit, proč má e čtyři odnocniny.
- Definice pojmu „kryptoanalýza“ na str. 13 je kruhem a i jinak podivná.
- Na str. 15 je řečeno, že R je „bijekce do“ \mathcal{M}_S , správně má být asi „prosté zobrazení do“.
- Inkluze $\mathcal{M}_R \subseteq \mathcal{M}_S$ na str. 15 pak platí prostě proto, že $\mathcal{M}_R = \text{Im}(R)$.
- Na straně 16, ř. 12 má být $[0, 2n - 1]$, namísto $[0, n - 1]$.
- Pojem „obnova klíče“ není v práci definován, zřejmě mu odpovídá v úvodu definované „dynamické vytvoření klíče“.
- Na str. 40 je chybné pořadí kroků strany B v popisu protokolu.

Práci doporučuji přijmout jako bakalářskou. Při volbě hodnocení kolísám mezi výborně a velmi dobře, z pozice oponenta a vzhledem k ryze kompilačnímu charakteru práce navrhuji *velmi dobře*.

Praha 5. září 2007

Štěpán Holub